SỞ GDĐT SÓC TRĂNG
TRƯỜNG THPT HUỲNH HỮU NGHĨA

Số: 34-KH/THPT.HHN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Tú, ngày 28 tháng 04 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023 – 2024

- Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

- Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ

thông;

- Căn cứ Quyết định số 1262/QĐ-UBND ngày 11 tháng 05 năm 2022 của Chủ

tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về việc phê duyệt kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung

học phổ thông trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, năm học 2022 - 2023;

- Căn cứ Kế hoạch số 704/KH-SGDĐT ngày 03/04/2023 của Sở GD&ĐT tỉnh

Sóc Trăng về việc thực hiện công tác tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông trên

địa bàn tỉnh Sóc Trăng, năm học 2023 - 2024;

- Căn cứ Hướng dẫn số 938/SGDĐT-GDTrH ngày 26/4/2023 của Giám đốc Sở

GD&ĐT tỉnh Sóc Trăng về việc hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp

10 trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, năm học 2023-2024,

Trường THPT Huỳnh Hữu Nghĩa trân trọng thông báo kế hoạch tuyển sinh

vào lớp 10 của trường như sau:

I. Số lượng, đối tượng, phương thức và hồ sơ tuyển sinh

1. Số lượng tuyển sinh

Tổng số học sinh trên địa bàn: Dự kiến đăng ký tuyển sinh 420 em, chỉ tiêu

tuyển sinh: 400 em.

2. Đối tượng và điều kiện dự tuyển

- Tất cả học sinh có hộ khẩu thường trú trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, đang

học tập tại các trường trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT) và

trường phổ thông có nhiều cấp học trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

- Đã tốt nghiệp THCS, tuổi của học sinh dự tuyển thực hiện theo Điều lệ

trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều

cấp học hiện hành.

3. Phương thức tuyển sinh

Tổ chức tuyển sinh theo hình thức thi tuyển kết hợp xét tuyển.

2

4. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin dự tuyển theo mẫu.

- Học bạ (bản chính hoặc bản sao có bản chính đối chiếu) hoặc giấy xác

nhận kết quả cấp THCS có xác nhận của hiệu trưởng.

- Bản sao giấy khai sinh.

- Bằng hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS (có thể bổ sung khi trúng

tuyển, nhập học).

- 02 ảnh màu cỡ 3x4 (kiểu CCCD, chụp cách ngày thi không quá 6 tháng,

có ghi họ tên và ngày, tháng, năm sinh phía sau).

- Giấy xác nhận các chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

II.  Chế độ tuyển thẳng

- Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú;

- Học sinh khuyết tật;

- Học sinh là người dân tộc rất ít người;

- Học sinh đạt giải cấp quốc gia trở lên về văn hóa; văn nghệ; thể dục thể

thao; cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học.

III. Thời gian, nội dung thi và điều kiện trúng tuyển

1. Thời gian, địa điểm, nội dung thi

a) Ngày thi tuyển: 10/06/2023 và 11/06/2023

b) Địa điểm thi: Trường THPT Huỳnh Hữu Nghĩa  - ấp Cầu Đồn – Thị trấn

Huỳnh Hữu Nghĩa - huyện Mỹ Tú - tỉnh Sóc Trăng.

c) Môn thi, hình thức và nội dung thi: Học sinh thi ba môn Ngữ văn (hình

thức tự luận), Toán (hình thức tự luận) và Tiếng Anh (kết hợp hình thức tự luận và

trắc nghiệm). Nội dung thi nằm trong chương trình THCS hiện hành, chủ yếu là

lớp 9.

d) Thời gian làm bài thi

- Môn Ngữ văn và môn Toán là 120 phút;

- Môn Tiếng Anh là 90 phút.

e) Lịch thi: Sáng 10/06/2022 học sinh tập trung lúc 7giờ00 tại địa điểm thi.

Ngày Buổi Môn thi
Thời gian

làm bài

Giờ phát đề thi

cho thí sinh

Bắt đầu tính

giờ làm bài

10/06/2023
Sáng Ngữ văn 120 phút 07 giờ 55 08 giờ 00

Chiều Tiếng Anh 90 phút 13 giờ 55 14 giờ 00

11/06/2023 Sáng Toán 120 phút 07 giờ 55 08 giờ 00

3

2. Điểm học tập và rèn luyện các lớp cấp THCS

Điểm học tập và rèn luyện mỗi năm học của học sinh THCS được tính như

sau:

- Hạnh kiểm tốt, học lực giỏi: 5,0 điểm.

- Hạnh kiểm khá, học lực giỏi hoặc hạnh kiểm tốt, học lực khá: 4,5 điểm.

- Hạnh kiểm khá, học lực khá: 4,0 điểm.

- Hạnh kiểm trung bình, học lực giỏi hoặc hạnh kiểm tốt, học lực trung

bình: 3,5 điểm.

- Hạnh kiểm khá, học lực trung bình hoặc hạnh kiểm trung bình, học lực

khá: 3,0 điểm.

- Các trường hợp còn lại: 2,5 điểm.

* Lưu ý: Nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó.

3. Điểm ưu tiên:

Dựa vào đối tượng ưu tiên quy định tại quy chế tuyển sinh hiện hành của Bộ

GDĐT để xác định điểm ưu tiên như sau:

- Nhóm đối tượng 1: cộng 2,0 điểm.

- Nhóm đối tượng 2: cộng 1,5 điểm.

- Nhóm đối tượng 3: cộng 1,0 điểm.

4. Nguyên tắc xét trúng tuyển

- Thí sinh trúng tuyển phải không có bài thi nào dưới 1,5 điểm.

- Điểm xét tuyển (ĐXT) = Tổng số điểm 3 bài thi (cùng hệ số 1): Ngữ văn,

Toán và Tiếng Anh + Tổng số điểm tính theo kết quả rèn luyện, học tập 4 năm

THCS + Điểm ưu tiên.

- Dựa vào ĐXT để xét trúng tuyển cho thí sinh theo nguyên tắc điểm từ cao

xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu. Nếu nhiều học sinh có điểm bằng nhau thì lấy

tổng điểm 3 bài thi để xét từ cao đến thấp; nếu vẫn có trường hợp bằng điểm sẽ lấy

tổng điểm học tập và rèn luyện của 4 năm học ở cấp THCS để xét từ cao đến thấp.

Lưu ý: Học sinh đăng ký dự thi vào trường THPT chuyên Nguyễn Thị Minh

Khai, dân tộc nội trú hoặc Hoàng Diệu, các trường THPT khác không trúng tuyển

thì được sử dụng điểm 3 môn: Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh để đăng ký xét vào

trường THPT Huỳnh Hữu Nghĩa với điều kiện điểm phải cao hơn điểm tuyển vào

của trường từ 3 điểm trở lên.

IV. Thời gian và hình thức đăng ký hồ sơ:

 Thời gian đăng ký: Từ ngày 22/5/2023 đến 17 giờ ngày 27/5/2023

Trong năm học 2023-2024, học sinh đăng ký tuyển sinh vào lớp 10 bằng hình

thức trực tuyến tại địa chỉ: http://tuyensinh10.sogddt.soctrang.gov.vn. (Nếu có

khó khăn, liên hệ thầy Trương Chấn Mẫu, ĐT: 0946434509).

http://tuyensinh10.sogddt.soctrang.gov.vn/

4

Trường hợp học sinh không đăng ký trực tuyến được thì có thể đăng ký trực

tiếp tại trường THPT Huỳnh Hữu Nghĩa bằng cách đến Văn phòng trường THPT

Huỳnh Hữu Nghĩa (gặp anh Lê Hữu Thành, ĐT: 02993871010 hoặc 0357599907)

làm đơn xin dự tuyển vào lớp 10, mẫu đơn có thể tải về từ địa chỉ

http://tuyensinh10.sogddt.soctrang. gov.vn  hoặc nhận trực tiếp tại trường.

V. Thời gian, địa điểm nhận giấy báo dự thi và tra cứu kết quả, nộp đơn

phúc khảo và xác nhận nhập học:

Thời gian nhận giấy báo dự thi và làm thủ tục dự thi từ ngày 03/06/2023 đến

17 giờ ngày 06/6/2023, tại Văn phòng trường THPT Huỳnh Hữu Nghĩa.

Thí sinh tra cứu kết quả tuyển sinh ngày 12/7/2023 tại địa chỉ:

tuyensinh10.sogddt.soctrang. gov.vn; nộp đơn phúc khảo trực tiếp (nếu có) từ

ngày 17/6/2023 đến 17 giờ ngày 25/6/2023, công bố điểm phúc khảo chậm nhất

ngày 03/7/2023

Thí sinh trúng tuyển làm hồ sơ nhập học trực tuyến tại địa chỉ:

tuyensinh10.sogddt.soctrang. gov.vn; đồng thời đăng ký nguyện vọng chọn

lớp học trực tuyến (hoặc trực tiếp tại trường) chậm nhất vào ngày 20/7/2023.

VI. Lệ phí: Không thu lệ phí tuyển sinh./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT Mỹ Tú, Châu Thành;

- Các trường THCS trên địa bàn huyện;

- Đăng Website Trường,

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Huỳnh Ngọc Diễm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T11:15:23+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Huỳnh Ngọc Diễm<hndiem@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T14:01:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường THPT Huỳnh Hữu Nghĩa<truongthpthhn.sogddt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!